
1

SERRAMENTI
PER UN’EDILIZIA
SOSTENIBILE

Serie 70 Serie 80 Serie 100 Serie 90 Serie 101 Serie 125 excell

Programma: The International EPD® System, www.environdec.com

Programme operator: EPD International AB

Numero di registrazione EPD S-P-03316

Data di pubblicazione: 2021-12-14

Valido fino al: 2026-12-14
Una EPD deve fornire informazioni attuali e può essere aggiornata se le condizioni cambiano
La validità dichiarata è quindi soggetta alla continua registrazione e pubblicazione su www.environdec.com

Data di revisione: 2022-02-02 (versione 2)

DICHIARAZIONE
AMBIENTALE
DI PRODOTTO
Conforme alla ISO 14025 e alla EN 15804:2012+A2:2019
per le seguenti linee di prodotto:

Serie 70,80,100E 
Serie 90, 101, 125Excell
dell’azienda Cobola Falegnameria S.r.l.



2cobola.it

Informazioni generali
Informazioni sul programma

Programma: The International EPD® System

Indirizzo:

EPD International AB 
Box 210 60 
SE-100 31 Stockholm
Sweden

Sito web: www.environdec.com

E-mail: info@environdec.com

La norma CEN EN 15804 è la regola di base per le categorie di prodotti (PCR)

Product category rules (PCR): Construction products and construction services (PCR 2019:14),
Version 1.11, 2021-02-05. 316 - Builders’ joinery and carpentry of wood (including cellular wood panels, 
assembled parquet panels, shingles and shakes)

Revisione della PCR Condotta da: Claudia A. Peña

Verifica indipendente della dichiarazione e dei dati, in accordo alla norma ISO 14025:2006:
 EPD certificazione di processo   EPD verifica (esterna)

Verificatore di terza parte: Ugo Pretato – Recognized Individual Verifier
Accreditato e approvato da: The International EPD® System

La procedura per la revisione dei dati durante la validità EPD coinvolge verificatore di terze parti:
 Yes  No

Il proprietario dell’EPD ha l’esclusiva proprietà e responsabilità per l’EPD. 

Le EPD all’interno della stessa categoria di prodotti ma provenienti da programmi diversi possono non essere 
comparabili. Le EPD dei prodotti da costruzione possono non essere comparabili se non sono conformi alla EN 
15804. Per ulteriori informazioni sulla comparabilità, vedere le norme EN 15804 e ISO 14025.

Differenze rispetto alle precedenti versioni
2021-14-12 Versione 1
2022-02-02 Versione 2  Modifiche editoriali Revisione generale degli aspetti grafici



3cobola.it

Profilo dell’azienda 

Proprietario dell’EPD: Cobola Falegnameria S.r.l.

Sito web:  www.cobola.it

Indirizzo: Via Valle Po, 16 - 12030 Sanfront (CN)

Contatto di riferimento: Giuliano Antonio Decostanzi

Nome e luogo del sito produttivo:
Via Valle Po, 16 - 12030 Sanfront (CN)

Descrizione dell’organizzazione:
La Cobola falengnameria s.r.l. è un’azienda di 
produzione di serramenti che vanta oltre 70 anni 
di storia da sempre svolge un percorso di sviluppo 
e miglioramento contino che l’ha portata ad avere 
una gamma di prodotti unici e affidabili, in grado di 
fare leva sui valori dell’impresa: della tradizione e 
innovazione con massima attenzione alla qualità 
e alla sostenibilità. L’approccio ambientale, la 
massima efficienza energetica certificata da enti 
terzi, il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM), 
pensiamo, possano apportare una significativa 
riduzione dell’impatto ambientale (ad esempio 
il costo dello smaltimento a fine ciclo vitale), la 
riduzione dei consumi (efficientamento energetico), 
la riduzione delle sostanze pericolose negli ambienti 
interni (maggior salubrità indoor), quindi un’enorme 
opportunità per dar vita ad un cambiamento di 
mentalità, atto a migliorare la qualità della vita di 
tutti noi e soprattutto delle generazioni future. 

Certificazioni relative al sistema
di gestione e al prodotto:
• ISO 9001:2015, Certificazione di Catena
 di Custodia PEFC (28920)
• certificazione LowCarbonTimber. 
• Partner CasaClima, 
• Certificazione FinestraQualitàCasaClima (Serie100E)
• Component Passive Haus (Serie125Excell) 



4cobola.it

Profilo del prodotto
Nome del prodotto:
Serie in legno 70, 80, 100E
Serie in legno-alluminio 90, 101,125Excell

Identificazione del prodotto:
Serramento in legno e legno-alluminio, anta ribalta, vetro camera con vetro basso emissivo 33.1-16-33.1.

Descrizione del prodotto:
Serramento completo a due battenti con lesena centrale e anta ribalta, vetro camera con vetro basso emissivo 
33.1-16-33.1 PLANITHERM CLEAR 1.0 della Saint Gobain con gas Argon. I serramenti sono disponibili in tre 
diversi spessori: 
• 70, 80 e 100 mm di spessore per le serie in legno (SERIE 70, 80, 100); 
• 90,100,120 mm di spessore per le serie legno-alluminio (SERIE 90,101,125Excell), in cui si aggiungono 20 mm 

di spessore relativi al profilo di alluminio. 

I profili sono in legno lamellare e le serie analizzate nel presente EPD comprendono cinque specie diverse: 
castagno e rovere di origine locale, larice dall’Austria, pino dalla Svezia, eucalipto Red Grandis dall’Uruguay. I 
serramenti, verniciati con pittura a base d’acqua, sono inoltre disponibili in una versione in larice termo-trattato.

Le elevate prestazioni tecniche sono garantite dall’applicazione di tre guarnizioni in gomma, due per il telaio 
con caratteristiche termico-acustiche e una di tenuta all’acqua per l’anta.  

La certificazione di custodia PEFC, insieme al contenuto di materiale rinnovabile (legno lamellare) e alla 
quantità di materiale riciclata contenuta nel vetro (8% pre-consumo) e nel profilo di alluminio (20% secondario 
pre-consumo, 20% secondario post-consumo), rendono il prodotto conforme ai parametri richiesti dai criteri 
ambientali minimi per lavori di costruzione e ristrutturazione degli edifici – “C.A.M. Edilizia - Affidamento di 
servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici” 
D.M. 11/10/2017.

Codice CPC:
316 - Builders’ joinery and carpentry of wood (including cellular wood panels, assembled parquet panels, 
shingles and shakes)



5cobola.it

Serie 70, 80, 100E in legno
Disponibile nelle essenze:
Pino, Red Grandis™, Larice, Castagno, Rovere
• Finiture con vernici BIO, a base d’acqua, formulate con materie prime provenienti da materiali di riciclo e con fasi 

di produzione di minore impatto ambientale; effetto opaco nel ciclo mordenzato in svariati colori, ciclo laccato nei 
colori cartella RAL o NCS

• Metodo di giunzione dell’anta a o “45° (Minizinken)”o “Tenone”
• Tre guarnizioni termo-acustiche.
• Sistema di evacuazione dell’acqua nascosto.
• Ferramenta tedesca 
 
Optionals:
Essenze in legno di Larice, Castagno e Rovere disponibili anche vaporizzate
• Disponibili gli effetti: Naturale, sbiancato e spazzolato
• Disponibili nelle soluzioni: Alzante scorrevole e Scorrevole in parallelo
• Ferramenta disponibile anche nella versione anta-ribalta e a scomparsa.
• Possibilità di realizzazione di porta pedonale esterna certificata per vie di fuga - 

Certificato CSI n. 0497/CPR/5623 valido per edifici pubblici e privati dove richiesto per legge.



6cobola.it

Serie 70
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica 
del legno 

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate)

(L 1230 x H 1480)

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata doppia gas argon 
Ug= 1,0 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,037
Ψg2 = 0,037
Ψg3 = 0,037

Rapporto Prova  
n. 0042U/20 
LegnoLegno

1,4
Rapporto Prova  
Codice Prova: 
00123, 123 r t2i 
– trasferimento 
tecnologico e 
innovazione s.c. a r.l.

1,30

Zona E Zona F 

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona climatica: E (1,40 W/m²) 
– F (1,00 W/m²) Vetrata doppia -

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: 
E (1,30 W/m²) – F (1,00 W/m²) Vetrata doppia -

CARATTERISTICHE ACUSTICHE (UNI EN ISO 140-3 UNI EN ISO 717-1 EN 14351-1)

Dimensioni L x H (L1300 x H1500) mm Valore acustico 
serramento+ vetro Certificato

Prestazione
acustica del vetro

Vetro std dB 35 (-1; -4) Valore determinato con metodo tabellare 
secondo EN 14351-1

Vetro acustico da dB 44 
(-2;-5) o composizione 
certificata

dB 43 (-2; -6) Rapporto di Prova
LegnoLegno n.0033R/09



7cobola.it

Serie 80
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica del 
legno 

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate) 

(L 1230 x H 1480) mm

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata doppia gas argon 
Ug= 1,0 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,039
Ψg2 = 0,039
Ψg3 = 0,038

Rapporto Prova  
n. 0119U/21 Legnolegno 1,2

Rapporto Prova  
n. 033U/20 
Legnolegno

1,24

Vetrata tripla  gas argon 
Ug= 0,6 W/m²K

Ψg1 = 0,029
Ψg2 = 0,029
Ψg3 = 0,028

Rapporto Prova  
n. 0041U/20 Legnolegno

0,96

Zona E Zona F

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona climatica: E (1,40 W/m²) 
– F (1,00 W/m²) Vetrata doppia Vetrata tripla

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: 
E (1,30 W/m²) – F (1,00 W/m²) Vetrata doppia Vetrata tripla

CARATTERISTICHE ACUSTICHE (UNI EN ISO 140-3 UNI EN ISO 717-1 EN 14351-1)

Dimensioni L x H 1300 x 1500 mm Valore acustico 
serramento+ vetro Certificato

Prestazione acustica
del vetro

Vetro std da dB 36 (-1;-4) dB 36 (-1; -4) Valore determinato con metodo tabellare 
secondo EN 14351-1

Vetro acustico da dB 44 
(-2;-5) o composizione 
certificata

dB 43 (-2; -6) Rapporto di Prova     
LegnoLegno n. .0034R/09



8cobola.it

Serie 100E
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica del 
legno 

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate)

(L 1230 x H 1480)

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata tripla              gas 
argon 
Ug= 0,6 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,032
Ψg2 = 0,032
Ψg3 = 0,031
Rapporto Prova  
n. 0045U/12 
LegnoLegno

0,9
Rapporto Prova  
Codice Prova: 
0045U/12 
LegnoLegno

0,86

Zona F 

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona F (1,00 W/m²) Vetrata tripla

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: F (1,00 W/m²) Vetrata tripla

CERTIFICAZIONE FINESTRAQUALITÀ CASACLIMA 

Denominazione 
commerciale Materiale Tipo codice

Serie 100E Legno
 (0,13 W/mK) F 1-049



9cobola.it

Serie 90, 101, 125 Excell in legno-alluminio
SERRAMENTO in legno lamellare con rivestimento esterno in alluminio.

Disponibile nelle essenze:
Pino, Red Grandis™, Larice, Castagno, Rovere
• Finiture con vernici BIO, sempre a base d’acqua, formulate con materie prime provenienti da materiali di 

riciclo e con fasi di produzione di minore impatto ambientale; effetto opaco nel ciclo mordenzato in svariati 
colori, ciclo laccato nei colori cartella RAL o NCS

• Metodo di giunzione dell’anta a o “45° (Minizinken)”o “Tenone”
• Tre guarnizioni termo-acustiche.
• Sistema di evacuazione dell’acqua nascosto.
• Ferramenta tedesca
• Rivestimento in alluminio saldato negli angoli o cianfrinato, verniciatura a polveri cartella RAL opachi. 
• Disponibile anche con effetto legno e altri effetti speciali secondo le cartelle colori. 

Optionals:
Essenze in legno di Larice, Castagno e Rovere disponibili anche vaporizzate
• Disponibili gli effetti: Naturale, sbiancato e spazzolato
• Disponibili nelle soluzioni: Alzante scorrevole e Scorrevole in parallelo
• Ferramenta disponibile anche nella versione anta-ribalta e a scomparsa.
• Possibilità di realizzazione di porta pedonale esterna certificata per vie di fuga -  

Certificato CSI n. 0497/CPR/5623



10cobola.it

Serie 90
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica 
del legno 

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate)

(L 1537 x H 1480)

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata doppia gas argon 
Ug= 1,0 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,037
Ψg2 = 0,037
Ψg3 = 0,036

Rapporto Prova  
n. 0115U/21
LegnoLegno

1,4
Rapporto Prova  
Codice Prova: 
0111U/21 
LegnoLegno

1,28

Zona E Zona F 

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona climatica: E (1,40 W/m²) 
– F (1,00 W/m²) Vetrata doppia -

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: 
E (1,30 W/m²) – F (1,00 W/m²) Vetrata doppia -

CARATTERISTICHE ACUSTICHE (UNI EN ISO 140-3 UNI EN ISO 717-1 EN 14351-1)

Dimensioni L x H (L1300 x H1500) mm Valore acustico 
serramento+ vetro Certificato

Prestazione 
acustica del vetro

Vetro std dB 35 (-1; -4) Valore determinato con metodo tabellare 
secondo EN 14351-1

Vetro acustico da dB 44 
(-2;-5) o composizione 
certificata.

dB 42 (-2; -5) Rapporto di Prova LegnoLegno 
n.0035R/09



11cobola.it

Serie 101
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica del 
legno

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate)

(L 1230 x H 1480) mm

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata doppia gas argon 
Ug= 1,0 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,035
Ψg2 = 0,035
Ψg3 = 0,035

Rapporto Prova  
N 0117U//21 Legnolegno

1,1
Rapporto Prova  
n. 0113U/21 e 
n.114U/21 

1,18

Vetrata tripla gas argon 
Ug= 0,6 W/m²K

Ψg1 = 0,030
Ψg2 = 0,032
Ψg3 = 0,030

Rapporto Prova  
n. 0118U /20 Legnolegno

0,94

Zona E Zona F

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona climatica: E (1,40 W/m²) 
– F (1,00 W/m²) Vetrata doppia Vetrata tripla

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: 
E (1,30 W/m²) – F (1,00 W/m²) Vetrata doppia Vetrata tripla

CARATTERISTICHE ACUSTICHE (UNI EN ISO 140-3 UNI EN ISO 717-1 EN 14351-1)

Dimensioni L x H 1300 x 1500 mm Valore acustico 
serramento+ vetro Certificato

Prestazione
acustica del vetro

Vetro std da 
dB 36 (-1;-4) dB 36 (-1; -4) Valore determinato con metodo tabellare 

secondo EN 14351-1

Vetro acustico da dB 44 
(-2;-5) o composizione 
certificata

dB 43 (-2; -6) Rapporto di Prova     
LegnoLegno n. .0034R/09



12cobola.it

Serie 125 Excell
CARATTERISTICHE ENERGETICHE

Ug (U glass) Conducibilità termica del 
legno 

Ψg (valore del canalino 
swisspacer ultimate)

(L 1230 x H 1480)

Uf (U frame) Uw (U window)

W/m²K W/mK W/mK W/m²K W/m²K

Vetrata tripla gas argon 
Ug= 0,6 W/m²K 

0,13
(Pino silvestre, Larice, 
Castagno, Red Grandis™)

Ψg1 = 0,026
Ψg2 = 0,026
Ψg3 = 0,026

Rapporto Prova  
n. ID- 0952wi03 
Passive House 
Component

0,81
Rapporto Prova  
Codice Prova: 
0028/16 
LegnoLegno

0,76

Zona F 

Valore Uw rispettato (DM requisiti minimi 26/06/2015) zona F (1,00 W/m²) Vetrata tripla

Valore Uw incentivi rispettato zona climatica: F (1,00 W/m²) Vetrata tripla

CERTIFICAZIONE PASSIVE HOUSE COMPONENT 

Denominazione 
commerciale Materiale Tipo codice

Serie 125Excell Legno
 (0,13 W/mK) F ID 0952WI03



13cobola.it

Informazioni studio LCA
Unità dichiarata: 1 m2 di serramento in legno completo

È stato valutato a parte il profilo di alluminio che costituisce le serie miste legno-alluminio. Il profilo presenta 
infatti il medesimo spessore di 20 mm per tutte le serie considerate. Per poter consentire il confronto tra 
performance ambientali, l’unità dichiarata scelta per il profilo di alluminio è sempre di 1 m2 di prodotto.

Vita utile di riferimento: n.d.

Rappresentatività temporale:
I dati primari sono stati forniti direttamente da Cobola o dalle rispettive aziende responsabili dei processi 
produttivi, come descritto nella seguente tabella. Tutti i dati sono stati consolidati su un minimo di 1 anno di 
produzione e l’aggiornamento è inferiore a 5 anni, come richiesto dalla norma EN 15804:2019:

Materiale/processo Tipologia Fonte Anno

Quantità legname e materiali 
accessori (guarnizioni, 
ferramenta, martellina, colla, 
graffe, imballaggio)

Dati primari di processo Cobola Falegnameria Srl 2019

Quantità e tipologia di vernice Dati primari di processo Cortevesio e c. srl 2019

Origine e approvvigionamento 
materiali accessori e legname Dati primari di processo Cobola Falegnameria Srl 2019

Emissioni e consumi energetici 
di lavorazione serramento 
(infissi e assemblaggio)

Dati primari di processo Cobola Falegnameria Srl 2019

Materiali (canalina, Sali, 
sigillante) e consumi usati per il 
montaggio della vetrocamera

Dati primari di processo Solglass 2020

Termo-trattamento larice 
(energia elettrica e GPL) Dati primari di processo Segheria Valle Sacra srl 2019

I dati secondari rispettano l’aggiornamento di 10 anni come previsto dalla norma EN 15804:2019 e sono stati 
ricavati dal database Ecoinvent v3.6:

Materiale/processo Area geografica Anno

Legno lamellare Europa 2020

Guarnizioni in ABS Europa 2020

Ferramenta e graffe in acciaio Globale 2020

Martellina in alluminio Europa 2020

Colla per assemblaggio Europa 2020

Vernice a base d’acqua Europa 2020

Consumi processo di verniciatura Europa 2020

Imballaggio in PE Europa 2020

Vetro rivestito e non rivestito per vetrocamera Europa 2020

Gas argon di riempimento vetrocamera Europa 2020

Canalina swisspacer Europa 2020

Sali per vetrocamera Globale 2020

Sigillante per vetrocamera Globale 2020

Alluminio primario per profilo Europa 2020

Alluminio secondario pre-consumo per profilo Europa 2020

Alluminio secondario post-consumo per profilo Europa 2020



14cobola.it

Per modellare il legno lamellare sono stati utilizzati processi diversi presenti in Ecoinvent al fine di distinguere 
le diverse specie e origini:

Specie legnosa Tipologia legname 
(hardwood/softwood)

Densità 
(kg/m3)

P.c.i.
(MJ/kg) Processo DB Area geografica

Castagno Hardwood 580 18,2
Segati di legno duro, da 
foreste gestite in maniera 
sostenibile 

Europa 
(senza Svizzera)

Larice Softwood 660* 19,5
Segati di legno tenero, da 
foreste gestite in maniera 
sostenibile

Resto del Mondo

Rovere Hardwood 800 18,1
Segati di legno duro, quercia, 
da foreste gestite in maniera 
sostenibile

Resto del Mondo

Pino Softwood 550 19,7
Segati di legno tenero, pino, 
da foreste gestite in maniera 
sostenibile

Resto del Mondo

Eucalipto Red 
Grandis Hardwood 610 18,2

Segati di legno duro, 
eucalyptus, da foreste 
gestite in maniera sostenibile

Resto del Mondo

*600 kg/m3 per il larice con termotrattamento

Database e software LCA usati: SimaPro v9.1.1.1, Ecoinvent v3.6.

Descrizione dei confini di sistema: Cradle-to-gate con moduli C1–C4 e modulo D (A1–A3 + C + D)

• Modulo A1 (upstream module): estrazione materie prime/produzione dei materiali che costituiscono gli 
infissi (travi in lamellare, materiali accessori, vernice, profilo in alluminio), il vetro e l’imballaggio. È compreso 
anche il processo di termo-trattamento del larice presso terzista; 

• Modulo A2 (upstream module): trasporto di tutte le materie prime allo stabilimento di Cobola a Sanfront 
(CN), includendo anche il trasporto, a produzione già avvenuta, di anta e telaio per verniciatura da terzista 
durante il processo produttivo (core process); 

• Modulo A3 (core module): produzione in linee separate di anta e telaio, assemblaggio con vetro e 
imballaggio finale in stabilimento. Comprende anche le lavorazioni presso terzisti: verniciatura e 
realizzazione della vetrocamera; 

• Modulo C1: smantellamento del serramento e di tutti i suoi componenti;

• Modulo C2: trasporto dei componenti ai centri di raccolta e trattamento rifiuti;

• Modulo C3: pre-trattamento dei rifiuti destinati a recupero e smaltimento;

• Modulo C4: smaltimento in discarica e incenerimento senza recupero energetico per materiale in legno e 
vetro;

• Modulo D: benefici derivanti dal recupero del materiale alluminio e dal suo riciclaggio (profilo di alluminio).



15cobola.it

Diagramma del sistema: 

Materie prime 
Consumi energetici
Imballaggio

Ulteriori informazioni:

Energia
Lo stabilimento di Sanfront è composto da un piccolo impianto fotovoltaico, la cui produzione è però minima e 
il relativo consumo è inferiore all’1% dell’energia consumata per la produzione, per cui nel modello si considera 
solamente energia elettrica da rete. Per il processo di termo-trattamento presso terzista, si considera un 
contributo di energia prodotta da fotovoltaico pari al 30%.

Per l’energia elettrica da rete è stato utilizzato il mix residuale italiano fornito dall’AIB (Association of Issuing 
Bodies) con anno di riferimento 2019.

Fonti primarie utilizzate %

Gas naturale 55,88

Carbone 17,75

Olio combustibile 1,70

Lignite 0,50

Altre fossili non specificate 5,65

Nucleare 9,02

Idroelettrico e marino 2,05

Eolico 1,10

Solare 4,36

Geotermico 0,01

Biomassa 1,17

Altre rinnovabili (biogas) 0,80

A1

Approvigionamento
materie prime ed 
energia

A2

Trasporto al sito 
produttivo

A3

Lavorazione infissi 
e componenti

C1

Approvigionamento
materie prime ed 
energia

C2

Trasporto a centro
di raccolta

C3

Pre-trattamento
rifiuti

C4

Smaltimento
in discarica

D

Benefici da recupero 
e ricilaggio

Rifiuti
Emissioni

Confini di sistema



16cobola.it

Lavorazione
Il legno arriva sotto forma di lamellare presso lo stabilimento di Cobola, dove viene sottoposto a un primo 
taglio secondo le misure prestabilite e successivamente, smistato nelle due linee di produzione per anta e 
telaio. L’intero processo è dotato di un sistema di codice a barre, che permette di monitorare la produzione e 
garantire la tracciabilità del materiale lavorato, con particolare attenzione all’identificazione del materiale con 
certificazione di gestione forestale sostenibile. 
Le linee anta e telaio seguono fasi simili di lavorazione, ma adattate alle caratteristiche finali del singolo 
componente: taglio Minizinken (45°), assemblaggio con colla, squadratura per l’anta e tenonatura (90°), 
assemblaggio a secco, profilatura interna e cerniere per il telaio.

La fase di verniciatura avviene presso terzista a pochi km dallo stabilimento di Sanfront. Terminata la verniciatura 
con vernice all’acqua, gli infissi tornano presso Cobola dove avviene l’assemblaggio con la vetrocamera (a sua 
volta montata da un terzista).

Assunzioni
Per il trasporto del legname Eucalipto Red Grandis si è ipotizzato un trasporto su nave commerciale di 10.000 
km e 2.500 km su strada. Per Larice e Pino dalla Siberia, è stato ipotizzato trasporto su treno per circa 2.000 km 
e 1.600 km su strada, mentre per l’approvvigionamento di legname in Castagno e Rovere di origine locale è 
stato ipotizzato trasporto su strada per 130 km.

Il vetro PLANITHERM CLEAR 1.0 della Saint Gobain è in possesso di un EPD, tuttavia non è ancora aggiornato 
rispetto alla norma EN 15804:2019 con cui è stato redatto il presente documento. Di conseguenza per modellare 
il sistema vetro sono stati utilizzati dati secondari. L’EPD riporta inoltre una percentuale pari all’8% di vetro di 
origine secondaria pre-consumo, di cui però non si è tenuto conto in quanto non sono stati individuati dati 
secondari sufficienti per rappresentare il materiale.

Nella definizione del materiale secondario utilizzato sono stati presi in considerazione il contenuto di materiale 
riciclato presente nel vetro e nei componenti di alluminio, martellina e profilo di alluminio destinato alle 
serie composite. Nello specifico si utilizza un dato secondario della martellina, costituita da 30% di materiale 
riciclato secondo Ecoinvent, e un dato primario riferito al profilo estruso di alluminio, costituito da 20% alluminio 
secondario pre-consumo e 20% alluminio secondario post-consumo. 

Flussi in uscita
Rifiuti e quantità di acqua utilizzata sono stati elaborati a partire dai processi secondari e dal MUD relativo alla 
lavorazione presso lo stabilimento a Sanfront (CN) di Cobola. Da questo, si deduce anche che una quota di rifiuti 
in alluminio prodotti è destinata a recupero e per questo è stata riportata nell’apposita tabella dei flussi in uscita. 

Per le fasi C1 e C2 sono stati ipotizzati il consumo di 0,44 kWh/m2 per lo smantellamento del serramento e il 
trasporto fino a centro di raccolta pari a 50 km. 

Per le fasi C3, C4 e il modulo D sono state seguite le indicazioni della PEF (Product Environmental Footprint) e 
considerato un riciclaggio del 90% di alluminio del profilo (con ipotesi di 300 km di distanza tra centro di raccolta 
e impianto di recupero), smaltimento di legno e vetro. Considerato il caso italiano, sempre secondo i dati 
europei, è stato considerato una destinazione dei rifiuti di smaltimento a discarica per il 65% e a incenerimento 
per il 35%, ipotizzando in entrambi i casi una distanza tra il centro di raccolta e il centro di destinazione di 50 km.

L’impatto in termini di CO2 equivalente per il mix elettrico utilizzato è pari a 732 gCO2 eq./kWh.

Studio LCA realizzato da Environment Park Spa (Parco Scientifico Tecnologico per l’Ambiente
Via Livorno, 60 10144 – Torino, Italia; www.envipark.com)



17cobola.it

Moduli dichiarati, ambito geografico, percentuale di dati specifici (nell’indicatore GWP-GHG) e variazione dei dati:

Prodotto Processo
di costruzione Utilizzo Fine vita Recupero 

delle risorse

Fo
rn

itu
ra

 d
i m

at
er

ie
 p

rim
e

Tr
as

po
rto

Pr
od

uz
io

ne

Tr
as

po
rto

In
st

al
la

zi
on

e 
de

lla
 c

os
tru

zi
on

e

U
til

iz
zo

M
an

ut
en

zi
on

e

Ri
pa

ra
zi

on
e

So
st

itu
zi

on
e

Ri
st

ru
ttu

ra
zi

on
e

U
til

iz
zo

 d
i e

ne
rg

ia

U
til

iz
zo

 d
i a

cq
ua

D
em

ol
iz

io
ne

 d
el

la
 c

os
tru

zi
on

e

Tr
as

po
rto

Tr
at

ta
m

en
to

 d
ei

 ri
fiu

ti

Sm
al

tim
en

to

Ri
ut

ili
zz

o-
Re

cu
pe

ro
-P

ot
en

zi
al

e 
di

 
ric

ic
la

gg
io

Modulo A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D

Moduli 
dichiarati X X X N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. X X X X X

Geografia GLO GLO IT N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. IT IT IT IT GLO

Dati 
specifici 
utilizzati

> 90% - - - - - - - - - - - -

Variazione 
– prodotti Non rilevante - - - - - - - - - - - -

Variazioni 
– siti Non rilevante - - - - - - - - - - - -

Dichiarazione sul contenuto

Componenti – Serie 70Energy 
CASTAGNO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile,
in peso-%

Legno lamellare in castagno 11,48 - 29

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,41 - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 39,69 - 29

Componenti – Serie 70Energy 
LARICE Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile,

 in peso-%

Legno lamellare in larice 13,02 - 32

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,41 - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 41,22 - 32



18cobola.it

Componenti – Serie 70Energy 
LARICE TERMO-TRATTATO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in larice
termo-trattato 11,87 - 22

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice - - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 37,66 - 22

Componenti – Serie 70 Energy 
ROVERE Peso, kg Materiale post-consumo,

in peso-%
Materiale rinnovabile,

in peso-%

Legno lamellare in rovere 15,82 - 36

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,41 - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 44,03 - 36

Componenti – Serie 70 Energy 
PINO Peso, kg Materiale post-consumo,

in peso-%
Materiale rinnovabile,

in peso-%

Legno lamellare in pino 10,88 - 28

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,41 - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 39,08 - 28

Componenti – Serie 70Energy 
EUCALIPTO RED GRANDIS Peso, kg Materiale post-consumo,

in peso-%
Materiale rinnovabile,

in peso-%

Legno lamellare in
Eucalipto Red Grandis 12,09 - 30

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,41 - -

Vetro 23,71 - -

TOTALE 40,29 - 30



19cobola.it

Componenti – Serie 80Energy 
CASTAGNO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in castagno 16,04 - 36

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,82 - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 44,16 - 36

Componenti – Serie 80Energy 
LARICE Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare in larice 18,30 - 39

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,82 - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 46,41 - 39

Componenti – Serie 80Energy 
LARICE TERMO-TRATTATO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare 
in larice termo-trattato 16,65 - 40

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice - - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 41,95 - 40

Componenti – Serie 80Energy 
ROVERE Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare in rovere 22,14 - 44

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,82 - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 50,26 - 44



20cobola.it

Componenti – Serie 80Energy 
PINO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare in pino 15,22 - 35

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,82 - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 43,33 - 35

Componenti – Serie 80Energy 
EUCALIPTO RED GRANDIS Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare in 
Eucalipto Red Grandis 16,92 - 38

Guarnizioni 0,44 - -

Ferramenta 1,40 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,10 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 2,82 - -

Vetro 23,22 - -

TOTALE 45,04 - 38

Componenti – Serie 100Energy 
CASTAGNO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Legno lamellare in castagno 22,25 - 45

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 49,62 - 45

Componenti – Serie 100Energy 
LARICE Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in larice 25,33 - 48

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 52,69 - 48



21cobola.it

Componenti – Serie 100Energy 
LARICE TERMO-TRATTATO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in 
larice termo-trattato 23,02 - 50

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 46,18 - 50

Componenti – Serie 100Energy 
ROVERE Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in rovere 30,66 - 53

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 58,02 - 53

Componenti – Serie 100Energy 
PINO Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in pino 21,21 - 44

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 48,57 - 44

Componenti – Serie 100Energy 
EUCALIPTO RED GRANDIS Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 

peso-%

Legno lamellare in 
Eucalipto Red Grandis 23,41 - 46

Guarnizioni 0,55 - -

Ferramenta 1,48 - -

Martellina 0,14 - -

Colla 0,12 - -

Graffe 0,01 - -

Vernice 4,21 - -

Vetro 20,86 - -

TOTALE 50,77 - 46



22cobola.it

Componenti – Profilo di 
Alluminio Peso, kg Materiale post-consumo, in 

peso-%
Materiale rinnovabile, in 
peso-%

Alluminio 2,69 20% 0%

TOTALE 2,69 20% 0%

Imballaggio Peso, kg Peso-% (all’interno del prodotto)

Film sottile in polietilene 0,7 1,5%

TOTALE 0,7 1,5%

I prodotti non contengono sostanze incluse nella lista delle sostanze candidate SVHC della European 
Chemical Agency.

Performance ambientale

SERIE 70 - CASTAGNO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 78,32 3,65 2,14 84,10 0,33 1,04 0 0,31 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -21,05 1,76E-03 -0,05 -21,10 4,23E-03 4,74E-04 0 14,74 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 2,94 1,74E-03 1,63E-03 2,95 2,42E-05 5,78E-04 0 9,61E-05 0

GWP-totale kg CO2 eq. 60,21 3,65 2,08 65,95 0,33 1,04 0 15,05 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,62E-
06 7,99E-07 6,84E-

08 1,05E-05 5,04E-
08 2,22E-07 0 8,50E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,60 0,01 9,28E-03 0,62 1,36E-03 3,04E-03 0 2,63E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,07 1,04E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,35E-04 0 2,06E-

04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 3,38E-04 6,36E-
04 0,02 5,35E-05 1,09E-04 0 6,72E-05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 2,02E-03 1,82E-03 0,10 2,20E-04 5,60E-
04 0 3,60E-

03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,98 2,20E-02 0,02 1,02 2,43E-03 6,10E-03 0 1,07E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,28 0,01 8,50E-

03 0,30 6,82E-
04 2,35E-03 0 3,18E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,19E-03 1,49E-04 2,02E-05 1,36E-03 4,22E-07 5,11E-05 0 3,99E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1131,86 54,37 59,52 1245,74 4,85 15,37 0 6,41 0

WDP m3 32,58 0,18 1,64 34,40 0,03 0,05 0 2,45E-03 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



23cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 80,09 3,62 2,07 85,79 0,32 1,03 0 0,78 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 438,58 1,01 2,63 442,22 0,21 0,33 0 0,10 0

PERM MJ 209,08 0 0 209,08 0 0 0 0 0

PERT MJ 647,67 1,01 2,63 651,30 0,21 0,33 0 0,10 0

PENRE MJ 1120,41 54,37 27,32 1202,10 4,85 15,37 0 6,41 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1136,25 54,37 59,52 1250,14 4,85 15,37 0 6,41 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 0,74 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 11,27 0 1,89 13,16 0 0 0 1,00E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,87E-
03 3,65E-04 6,16E-05 4,30E-03 1,18E-05 1,02E-04 0 3,69E-

05 0



24cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 70 - LARICE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 78,32 9,46 2,14 89,92 0,33 1,08 0 0,33 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -23,87 2,06E-
03 -0,05 -23,92 4,23E-03 4,92E-04 0 16,71 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 2,92 4,52E-03 1,63E-03 2,93 2,42E-05 6,00E-
04 0 1,02E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 57,37 9,47 2,08 68,92 0,33 1,08 0 17,04 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,53E-
06 1,96E-06 6,84E-

08 1,16E-05 5,04E-
08 2,31E-07 0 8,90E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,60 0,04 9,28E-03 0,65 1,36E-03 3,15E-03 0 2,81E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,07 3,00E-

03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,48E-04 0 2,25E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 9,76E-
04

6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,13E-04 0 7,32E-05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 1,06E-02 1,82E-03 0,11 2,20E-04 5,81E-04 0 4,02E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,97 1,16E-01 0,02 1,11 2,43E-03 6,33E-03 0 1,15E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,27 0,04 8,50E-

03 0,32 6,82E-
04 2,44E-03 0 3,41E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,18E-03 3,12E-04 2,02E-05 1,51E-03 4,22E-07 5,30E-05 0 4,17E-06 0

ADP-fossile* MJ 1128,16 136,48 59,52 1324,16 4,85 15,95 0 6,74 0

WDP m3 32,47 0,50 1,64 34,61 0,03 0,06 0 0,01 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



25cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 80,09 9,38 2,07 91,54 0,32 1,07 0 0,87 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 294,38 2,34 2,63 299,35 0,21 0,34 0 0,11 0

PERM MJ 253,52 0 0 253,52 0 0 0 0 0

PERT MJ 547,90 2,34 2,63 552,87 0,21 0,34 0 0,11 0

PENRE MJ 1116,68 136,48 27,32 1280,48 4,85 15,95 0 6,74 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1132,52 136,48 59,52 1328,52 4,85 15,95 0 6,74 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 0,02 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 17,65 0 1,89 19,54 0 0 0 1,60E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 3,81E-03 8,86E-

04 6,16E-05 4,76E-03 1,18E-05 1,06E-04 0 3,86E-
05 0



26cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 70 – LARICE TERMOTRATTATO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 66,49 8,42 2,14 77,05 0,33 1,42 0 0,32 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -21,76 1,78E-03 -0,05 -21,81 4,23E-03 6,49E-
04 0 15,23 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 0,05 4,01E-03 1,63E-03 0,06 2,42E-05 7,92E-04 0 9,76E-
05 0

GWP-totale kg CO2 eq. 44,79 8,43 2,08 55,30 0,33 1,42 0 15,55 0

ODP kg CFC 11 eq. 8,67E-
06 1,75E-06 6,84E-

08 1,05E-05 5,04E-
08 3,04E-07 0 8,60E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,44 0,03 9,28E-03 0,48 1,36E-03 4,16E-03 0 2,68E-
03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,06 2,67E-03 1,95E-03 0,06 1,64E-04 4,59E-04 0 2,11E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 8,69E-
04

6,36E-
04 0,02 5,35E-05 1,50E-04 0 6,87E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,08 9,54E-03 1,82E-03 0,09 2,20E-04 7,67E-04 0 3,71E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,85 1,04E-01 0,02 0,97 2,43E-03 8,36E-
03 0 1,09E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,23 0,03 8,50E-

03 0,27 6,82E-
04 3,22E-03 0 3,24E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,00E-

03 2,75E-04 2,02E-05 1,30E-03 4,22E-07 6,99E-
05 0 4,04E-

06 0

ADP-fossile* MJ 981,59 121,36 59,52 1162,47 4,85 21,05 0 6,50 0

WDP m3 23,07 0,45 1,64 25,16 0,03 0,08 0 3,64E-03 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



27cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 65,71 8,35 2,07 76,13 0,32 1,41 0 0,80 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 276,06 2,07 2,63 280,76 0,21 0,45 0 0,10 0

PERM MJ 231,06 0 0 231,06 0 0 0 0 0

PERT MJ 507,12 2,07 2,63 511,82 0,21 0,45 0 0,10 0

PENRE MJ 933,57 121,37 27,32 1082,26 4,85 21,05 0 6,50 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 949,41 121,37 59,52 1130,30 4,85 21,05 0 6,50 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,07 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 16,11 0 1,89 18,00 0 0 0 1,45E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 3,54E-03 7,88E-04 6,16E-05 4,39E-03 1,18E-05 1,40E-04 0 3,74E-05 0



28cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 70 - ROVERE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 78,00 3,89 2,14 84,02 0,33 1,15 0 0,37 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -29,01 1,88E-03 -0,05 -29,06 4,23E-03 5,25E-04 0 20,31 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 2,94 1,84E-03 1,63E-03 2,94 2,42E-05 6,40E-
04 0 1,13E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 51,93 3,90 2,08 57,91 0,33 1,15 0 20,67 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,54E-
06 8,52E-07 6,84E-

08 1,05E-05 5,04E-
08 2,46E-07 0 9,65E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,60 0,01 9,28E-03 0,62 1,36E-03 3,36E-03 0 3,14E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,07 1,10E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,71E-04 0 2,58E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 3,59E-04 6,36E-
04 0,02 5,35E-05 1,21E-04 0 8,42E-05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 2,15E-03 1,82E-03 0,10 2,20E-04 6,20E-
04 0 4,79E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,98 2,35E-02 0,02 1,02 2,43E-03 6,76E-
03 0 1,29E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,28 0,01 8,50E-

03 0,30 6,82E-
04

2,60E-
03 0 3,83E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,17E-03 1,57E-04 2,02E-05 1,35E-03 4,22E-07 5,65E-05 0 4,50E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1126,69 57,97 59,52 1244,19 4,85 17,02 0 7,34 0

WDP m3 32,50 0,19 1,64 34,32 0,03 0,06 0 0,02 0

*Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



29cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.A1-
A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 79,77 3,86 2,07 85,71 0,32 1,14 0 1,02 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 373,65 1,07 2,63 377,35 0,21 0,36 0 0,12 0

PERM MJ 286,81 0 0,00 286,81 0 0 0 0 0

PERT MJ 660,46 1,07 2,63 664,16 0,21 0,36 0 0,12 0

PENRE MJ 1115,24 57,98 27,32 1200,54 4,85 17,02 0 7,34 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1131,08 57,98 59,52 1248,58 4,85 17,02 0 7,34 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,42 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 21,26 0 1,89 23,15 0 0 0 1,93E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 3,84E-

03
3,89E-

04 6,16E-05 4,29E-03 1,18E-05 1,13E-04 0 4,16E-05 0



30cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 70 - PINO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 78,14 8,40 2,14 88,68 0,33 1,02 0 0,30 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -19,95 1,96E-03 -0,05 -20,00 4,23E-03 4,67E-04 0 13,96 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 2,92 4,01E-03 1,63E-03 2,93 2,42E-05 5,69E-
04 0 9,38E-

05 0

GWP-totale kg CO2 eq. 61,12 8,41 2,08 71,61 0,33 1,02 0 14,27 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,50E-
06 1,75E-06 6,84E-

08 1,13E-05 5,04E-
08 2,19E-07 0 8,34E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,60 0,03 9,28E-03 0,64 1,36E-03 2,99E-03 0 2,56E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,07 2,65E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,30E-04 0 1,99E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 8,62E-
04

6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,08E-04 0 6,48E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 9,12E-03 1,82E-03 0,11 2,20E-04 5,51E-04 0 3,44E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,97 9,96E-
02 0,02 1,09 2,43E-03 6,01E-03 0 1,04E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,27 0,03 8,50E-

03 0,31 6,82E-
04 2,31E-03 0 3,09E-

03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,17E-03 2,82E-04 2,02E-05 1,47E-03 4,22E-07 5,03E-05 0 3,92E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1125,62 121,39 59,52 1306,54 4,85 15,14 0 6,29 0

WDP m3 32,47 0,45 1,64 34,55 0,03 0,05 0 6,16E-04 0

*Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



31cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 79,92 8,33 2,07 90,32 0,32 1,01 0 0,75 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 362,55 2,10 2,63 367,27 0,21 0,32 0 0,10 0

PERM MJ 213,86 0 0 213,86 0 0 0 0 0

PERT MJ 576,41 2,10 2,63 581,13 0,21 0,32 0 0,10 0

PENRE MJ 1114,15 121,40 27,32 1262,87 4,85 15,14 0 6,29 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1129,99 121,40 59,52 1310,91 4,85 15,14 0 6,29 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 0,98 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 14,77 0 1,89 16,66 0 0 0 1,33E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 3,79E-

03 7,90E-04 6,16E-05 4,64E-03 1,18E-05 1,00E-04 0 3,63E-05 0



32cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 70 – EUCALIPTO RED GRANDIS
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.A1-
A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 78,08 10,96 2,14 91,17 0,33 1,05 0 0,32 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -22,16 4,48E-03 -0,05 -22,21 4,23E-03 4,81E-04 0 15,51 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 2,93 5,19E-03 1,63E-03 2,93 2,42E-05 5,87E-04 0 9,85E-
05 0

GWP-totale kg CO2 eq. 58,85 10,97 2,08 71,90 0,33 1,05 0 15,83 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,49E-
06

2,39E-
06

6,84E-
08 1,19E-05 5,04E-

08 2,25E-07 0 8,66E-
08 0

AP mol H+ eq. 0,60 0,07 9,28E-03 0,67 1,36E-03 3,08E-
03 0 2,71E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,07 2,80E-

03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,40E-04 0 2,14E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 9,12E-04 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,11E-04 0 6,95E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 1,46E-02 1,82E-03 0,11 2,20E-04 5,68E-
04 0 3,77E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,98 1,61E-01 0,02 1,16 2,43E-03 6,19E-03 0 1,10E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,28 0,05 8,50E-

03 0,34 6,82E-
04 2,38E-03 0 3,27E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,17E-03 3,79E-04 2,02E-05 1,57E-03 4,22E-07 5,18E-05 0 4,06E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1124,74 161,02 59,52 1345,28 4,85 15,60 0 6,54 0

WDP m3 32,48 0,48 1,64 34,60 0,03 0,06 0 4,31E-03 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



33cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 80,17 10,87 2,07 93,12 0,32 1,04 0 0,82 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 1130,65 2,68 2,63 1135,95 0,21 0,33 0 0,11 0

PERM MJ 220,00 0 0 220,00 0 0 0 0 0

PERT MJ 1350,65 2,68 2,63 1355,95 0,21 0,33 0 0,11 0

PENRE MJ 1113,27 161,02 27,32 1301,62 4,85 15,60 0 6,54 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1129,11 161,02 59,52 1349,66 4,85 15,60 0 6,54 0

SM kg 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,09 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 16,37 0 1,89 18,26 0 0 0 1,48E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,79E-
03 1,09E-03 6,16E-05 4,94E-03 1,18E-05 1,04E-04 0 3,76E-05 0



34cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 - CASTAGNO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.A1-
A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 80,93 4,10 2,14 87,17 0,33 1,15 0 0,36 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -29,41 1,98E-03 -0,05 -29,46 4,23E-03 5,26E-04 0 20,59 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 3,45 1,95E-03 1,63E-03 3,45 2,42E-05 6,42E-04 0 1,13E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 54,97 4,11 2,08 61,16 0,33 1,15 0 20,95 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,95E-
06

8,98E-
07

6,84E-
08 1,09E-05 5,04E-

08 2,47E-07 0 9,59E-
08 0

AP mol H+ eq. 0,63 0,01 9,28E-03 0,65 1,36E-03 3,37E-03 0 3,14E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 1,17E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,72E-04 0 2,60E-

04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 3,80E-
04

6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,21E-04 0 8,46E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 2,27E-03 1,82E-03 0,11 2,20E-04 6,22E-04 0 4,84E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,03 2,47E-02 0,02 1,07 2,43E-03 6,78E-03 0 1,29E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,30 0,01 8,50E-

03 0,32 6,82E-
04 2,61E-03 0 3,83E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,23E-03 1,67E-04 2,02E-05 1,42E-03 4,22E-07 5,67E-05 0 4,47E-06 0

ADP-fossile* MJ 1174,57 61,13 59,52 1295,22 4,85 17,07 0 7,30 0

WDP m3 34,50 0,20 1,64 36,33 0,03 0,06 0 0,02 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



35cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 83,14 4,07 2,07 89,28 0,32 1,14 0 1,03 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 580,60 1,13 2,63 584,36 0,21 0,37 0 0,12 0

PERM MJ 292,12 0 0 292,12 0 0 0 0 0

PERT MJ 872,72 1,13 2,63 876,48 0,21 0,37 0 0,12 0

PENRE MJ 1163,89 61,13 27,32 1252,34 4,85 17,07 0 7,30 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1179,73 61,13 59,52 1300,38 4,85 17,07 0 7,30 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,03 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 15,54 0 1,89 17,43 0 0 0 1,40E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 4,06E-

03 4,10E-04 6,16E-05 4,53E-03 1,18E-05 1,13E-04 0 4,13E-05 0



36cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 - LARICE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 80,96 12,21 2,14 97,35 0,33 1,21 0 0,39 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -33,54 2,38E-03 -0,05 -33,59 4,23E-03 5,53E-04 0 23,48 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 3,41 5,81E-03 1,63E-03 3,43 2,42E-05 6,74E-04 0 1,21E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 50,83 12,22 2,08 33,83 0,33 1,21 0 10,96 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,84E-
06 2,52E-06 6,84E-

08 1,27E-05 5,04E-
08 2,59E-07 0 1,02E-07 0

AP mol H+ eq. 0,63 0,05 9,28E-03 0,71 1,36E-03 3,54E-03 0 3,40E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 3,90E-

03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 3,91E-04 0 2,87E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 1,27E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,27E-04 0 9,34E-05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 1,43E-02 1,82E-03 0,12 2,20E-04 6,53E-04 0 5,47E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,02 1,56E-01 0,02 1,25 2,43E-03 7,12E-03 0 1,41E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,29 0,05 8,50E-

03 0,36 6,82E-
04 2,74E-03 0 4,17E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,22E-03 3,93E-04 2,02E-05 1,67E-03 4,22E-07 5,96E-

05 0 4,73E-06 0

ADP-fossile* MJ 1169,83 175,56 59,52 1438,13 4,85 17,93 0 7,79 0

WDP m3 34,35 0,66 1,64 37,57 0,03 0,06 0 0,02 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



37cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 83,16 12,10 2,07 97,33 0,32 1,20 0 1,15 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 380,25 2,98 2,63 385,86 0,21 0,38 0 0,13 0

PERM MJ 356,22 0 0 356,22 0 0 0 0 0

PERT MJ 736,47 2,98 2,63 742,08 0,21 0,38 0 0,13 0

PENRE MJ 1159,10 175,56 27,32 1361,99 4,85 17,93 0 7,79 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1174,94 175,56 59,52 1410,03 4,85 17,93 0 7,79 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,17 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti kg 17,64 0 1,89 19,54 0 0 0 1,60E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti kg 3,97E-

03 1,14E-03 6,16E-05 5,16E-03 1,18E-05 1,19E-04 0 4,38E-05 0



38cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 – LARICE TERMOTRATTATO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 67,87 10,85 2,14 80,86 0,33 1,09 0 0,37 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -30,52 0,00 -0,05 -30,57 4,23E-03 5,00E-
04 0 21,37 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 0,06 0,01 0,00 0,06 2,42E-05 6,10E-04 0 1,15E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 37,40 10,86 2,08 50,35 0,33 1,10 0 21,74 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,05E-
06 2,24E-06 6,84E-

08 1,14E-05 5,04E-
08 2,35E-07 0 9,75E-08 0

AP mol H+ eq. 0,45 0,05 9,28E-03 0,50 1,36E-03 3,21E-03 0 3,21E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,06 3,47E-03 1,95E-03 0,07 1,64E-04 3,54E-04 0 2,67E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 1,13E-03 6,36E-
04 0,02 5,35E-05 1,15E-04 0 8,70E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,08 1,29E-02 1,82E-03 0,09 2,20E-04 5,91E-04 0 5,01E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,88 1,40E-01 0,02 1,04 2,43E-03 6,44E-03 0 1,32E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,24 0,04 8,50E-

03 0,29 6,82E-
04 2,48E-03 0 3,92E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,02E-03 3,46E-04 2,02E-05 1,39E-03 4,22E-07 5,39E-05 0 4,54E-06 0

ADP-fossile* MJ 1015,41 155,97 59,52 1230,90 4,85 16,23 0 7,43 0

WDP m3 23,43 0,58 1,64 25,65 0,03 0,06 0 0,02 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



39cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 67,06 10,76 2,07 79,89 0,32 1,09 0 1,06 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 364,64 2,64 2,63 369,90 0,21 0,35 0 0,12 0

PERM MJ 324,13 0 0 324,13 0 0 0 0 0

PERT MJ 688,76 2,64 2,63 694,03 0,21 0,35 0 0,12 0

PENRE MJ 999,60 155,98 27,32 1182,90 4,85 16,23 0 7,43 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1015,44 155,98 59,52 1230,94 4,85 16,23 0 7,43 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,07 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 16,11 0 1,89 18,00 0 0 0 1,45E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,73E-
03 1,01E-03 6,16E-05 4,80E-

03 1,18E-05 1,08E-04 0 4,20E-05 0



40cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 - ROVERE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 80,49 4,37 2,14 87,00 0,33 1,31 0 0,44 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -40,60 2,12E-03 -0,05 -40,65 4,23E-03 5,98E-
04 0 28,42 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 3,44 2,06E-
03 1,63E-03 3,45 2,42E-05 7,29E-04 0 1,36E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 43,34 4,38 2,08 49,80 0,33 1,31 0 28,86 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,85E-
06

9,59E-
07

6,84E-
08 1,09E-05 5,04E-

08
2,80E-

07 0 1,12E-07 0

AP mol H+ eq. 0,63 0,01 9,28E-03 0,65 1,36E-03 3,83E-03 0 3,85E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 1,23E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 4,23E-04 0 3,33E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 4,01E-04 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,38E-04 0 1,08E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,10 2,42E-03 1,82E-03 0,11 2,20E-04 7,06E-04 0 6,52E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,02 2,64E-02 0,02 1,07 2,43E-03 7,70E-03 0 1,60E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,30 0,01 8,50E-

03 0,32 6,82E-
04

2,96E-
03 0 4,74E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,22E-03 1,75E-04 2,02E-05 1,41E-03 4,22E-07 6,44E-05 0 5,18E-06 0

ADP-fossile* MJ 1167,44 65,18 59,52 1292,15 4,85 19,39 0 8,61 0

WDP m3 34,38 0,21 1,64 36,23 0,03 0,07 0 0,04 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



41cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 82,70 4,34 2,07 89,11 0,32 1,30 0 1,35 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 490,60 1,20 2,63 494,42 0,21 0,42 0 0,14 0

PERM MJ 401,34 0 0 401,34 0 0 0 0 0

PERT MJ 891,94 1,20 2,63 895,76 0,21 0,42 0 0,14 0

PENRE MJ 1156,75 65,18 27,32 1249,26 4,85 19,39 0 8,61 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1172,59 65,18 59,52 1297,30 4,85 19,39 0 8,61 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,42 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 21,26 0 1,89 23,15 0 0 0 1,93E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,00E-
03 4,38E-04 6,16E-05 4,50E-03 1,18E-05 1,29E-04 0 4,79E-05 0



42cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 - PINO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 80,69 10,68 2,14 93,51 0,33 1,13 0 0,35 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -27,90 2,23E-03 -0,05 -27,95 4,23E-03 5,17E-04 0 19,53 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 3,42 5,09E-
03 1,63E-03 3,42 2,42E-05 6,30E-

04 0 1,09E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 56,21 10,69 2,08 68,98 0,33 1,13 0 19,89 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,79E-
06 2,21E-06 6,84E-

08 1,21E-05 5,04E-
08 2,42E-07 0 9,37E-08 0

AP mol H+ eq. 0,63 0,04 9,28E-03 0,68 1,36E-03 3,31E-03 0 3,04E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 3,39E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,65E-04 0 2,50E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 1,11E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,19E-04 0 8,13E-05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 1,22E-02 1,82E-03 0,11 2,20E-04 6,10E-04 0 4,62E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,01 1,33E-01 0,02 1,17 2,43E-03 6,65E-
03 0 1,25E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,29 0,04 8,50E-

03 0,34 6,82E-
04 2,56E-03 0 3,71E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,21E-03 3,49E-04 2,02E-05 1,58E-03 4,22E-07 5,57E-05 0 4,37E-06 0

ADP-fossile* MJ 1165,91 153,90 59,52 1379,33 4,85 16,76 0 7,13 0

WDP m3 34,34 0,57 1,64 36,54 0,03 0,06 0 0,01 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



43cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 82,89 10,59 2,07 95,55 0,32 1,12 0 0,98 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 474,36 2,63 2,63 479,62 0,21 0,36 0 0,12 0

PERM MJ 299,19 0 0 299,19 0 0 0 0 0

PERT MJ 773,55 2,63 2,63 778,81 0,21 0,36 0 0,12 0

PENRE MJ 1155,19 153,90 27,32 1336,41 4,85 16,76 0 7,13 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1171,03 153,90 59,52 1384,45 4,85 16,76 0 7,13 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 0,98 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 14,77 0 1,89 16,66 0 0 0 1,33E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,94E-
03

9,98E-
04 6,16E-05 5,00E-

03 1,18E-05 1,11E-04 0 4,05E-
05 0



44cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 80 – EUCALIPTO RED GRANDIS
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 80,61 14,27 2,14 97,01 0,33 1,17 0 0,38 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -31,03 5,76E-03 -0,05 -31,07 4,23E-03 5,37E-04 0 21,72 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 3,42 6,75E-03 1,63E-03 3,43 2,42E-05 6,55E-04 0 1,16E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 53,01 14,28 2,08 69,37 0,33 1,18 0 22,09 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,77E-
06 3,12E-06 6,84E-

08 1,30E-05 5,04E-
08 2,52E-07 0 9,82E-

08 0

AP mol H+ eq. 0,63 0,09 9,28E-03 0,73 1,36E-03 3,44E-03 0 3,24E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 3,61E-03 1,95E-03 0,08 1,64E-04 3,80E-

04 0 2,70E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 1,17E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,24E-04 0 8,80E-

05 0

EP- marino kg N eq. 0,10 1,98E-02 1,82E-03 0,12 2,20E-04 6,34E-04 0 5,09E-
03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,03 2,19E-01 0,02 1,26 2,43E-03 6,91E-03 0 1,34E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,30 0,07 8,50E-

03 0,37 6,82E-
04

2,66E-
03 0 3,96E-

03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,21E-03 4,86E-

04 2,02E-05 1,72E-03 4,22E-07 5,78E-05 0 4,57E-06 0

ADP-fossile* MJ 1164,70 209,45 59,52 1433,67 4,85 17,40 0 7,49 0

WDP m3 34,36 0,62 1,64 36,62 0,03 0,06 0 0,02 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



45cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 83,25 14,16 2,07 99,48 0,32 1,16 0 1,07 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 1553,68 3,44 2,63 1559,75 0,21 0,37 0 0,12 0

PERM MJ 308,00 0 0 308,00 0 0 0 0 0

PERT MJ 1861,68 3,44 2,63 1867,75 0,21 0,37 0 0,12 0

PENRE MJ 1153,99 172,25 27,32 1353,55 4,85 17,40 0 7,49 0

PENRM MJ. 15,84 0 32,20 48,04 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1169,83 172,25 59,52 1401,59 4,85 17,40 0 7,49 0

SM kg 1,51 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,24 0 0,01 0,25 0 0 0 1,09 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,96 0 0,049 1,01 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 16,37 0 1,89 18,26 0 0 0 1,48E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,94E-
03 1,42E-03 6,16E-05 5,41E-03 1,18E-05 1,15E-04 0 4,23E-05 0



46cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 100 - CASTAGNO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 87,02 4,84 2,14 94,00 0,33 1,29 0 0,42 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -40,80 2,33E-03 -0,05 -40,85 4,23E-03 5,90E-
04 0 28,56 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 5,12 2,34E-03 1,63E-03 5,13 2,42E-05 7,20E-04 0 1,31E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 51,35 4,85 2,08 58,28 0,33 1,29 0 28,98 0

ODP kg CFC 11 eq. 1,06E-
05

1,06E-
06

6,84E-
08 1,18E-05 5,04E-

08 2,77E-07 0 1,07E-07 0

AP mol H+ eq. 0,71 0,01 9,28E-03 0,74 1,36E-03 3,78E-03 0 3,73E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 1,39E-03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 4,18E-04 0 3,27E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 4,54E-04 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,36E-04 0 1,07E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,11 2,67E-03 1,82E-03 0,12 2,20E-04 6,97E-
04 0 6,50E-

03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,11 2,91E-02 0,02 1,16 2,43E-03 7,60E-03 0 1,56E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,34 0,01 8,50E-

03 0,36 6,82E-
04 2,93E-03 0 4,61E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,31E-03 2,01E-04 2,02E-05 1,53E-03 4,22E-07 6,36E-

05 0 4,92E-
06 0

ADP-fossile* MJ 1273,93 72,07 59,52 1405,52 4,85 19,15 0 8,22 0

WDP m3 39,57 0,24 1,64 41,44 0,03 0,07 0 0,04 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



47cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 90,67 4,80 2,07 97,55 0,32 1,28 0 1,34 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 789,87 1,36 2,63 793,85 0,21 0,41 0 0,14 0

PERM MJ 405,16 0 0 405,16 0 0 0 0 0

PERT MJ 1195,03 1,36 2,63 1199,01 0,21 0,41 0 0,14 0

PENRE MJ 1261,82 72,08 27,32 1361,21 4,85 19,15 0 8,22 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1281,62 72,08 59,52 1413,21 4,85 19,15 0 8,22 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,43 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 21,36 0 1,89 23,25 0 0 0 1,94E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,34E-
03 4,83E-04 6,16E-05 4,88E-

03 1,18E-05 1,27E-04 0 4,55E-05 0



48cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 100 - LARICE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 87,05 16,15 2,14 105,34 0,33 1,37 0 0,46 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -46,44 2,91E-03 -0,05 -46,49 4,23E-03 6,26E-
04 0 32,51 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 5,08 7,74E-03 1,63E-03 5,08 2,42E-05 7,64E-04 0 1,43E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 45,69 16,16 2,08 63,94 0,33 1,37 0 32,97 0

ODP kg CFC 11 eq. 1,05E-05 3,32E-06 6,84E-
08 1,39E-05 5,04E-

08 2,94E-07 0 1,15E-07 0

AP mol H+ eq. 0,71 0,07 9,28E-03 0,79 1,36E-03 4,02E-03 0 4,09E-
03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 5,21E-03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 4,43E-04 0 3,64E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 1,70E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,44E-04 0 1,19E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,11 1,94E-02 1,82E-03 0,13 2,20E-04 7,40E-04 0 7,35E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,10 2,11E-01 0,02 1,33 2,43E-03 8,07E-
03 0 1,72E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,32 0,07 8,50E-

03 0,40 6,82E-
04 3,10E-03 0 5,07E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,29E-03 5,19E-04 2,02E-05 1,83E-03 4,22E-07 6,75E-05 0 5,28E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1267,09 231,86 59,52 1558,47 4,85 20,32 0 8,88 0

WDP m3 39,36 0,87 1,64 41,87 0,03 0,07 0 0,05 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



49cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 90,69 16,01 2,07 108,77 0,32 1,36 0 1,51 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 509,89 3,95 2,63 516,46 0,21 0,44 0 0,15 0

PERM MJ 493,14 0 0 493,14 0 0 0 0 0

PERT MJ 1003,03 3,95 2,63 1009,61 0,21 0,44 0 0,15 0

PENRE MJ 1254,91 231,87 27,32 1514,10 4,85 20,32 0 8,88 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1274,71 231,87 59,52 1566,10 4,85 20,32 0 8,88 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,63 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 24,24 0 1,89 26,13 0 0 0 2,21E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,21E-03 1,50E-03 6,16E-05 5,77E-03 1,18E-05 1,35E-04 0 4,89E-
05 0



50cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 10 – LARICE TERMOTRATTATO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 68,49 16,06 2,14 86,68 0,33 1,20 0 0,43 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -42,21 3,30E-03 -0,05 -42,26 4,23E-03 5,50E-
04 0 29,54 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 0,06 0,01 1,63E-03 0,07 2,42E-05 6,71E-04 0 1,34E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 26,34 16,07 2,08 44,50 0,33 1,20 0 29,98 0

ODP kg CFC 11 eq. 9,40E-
06 3,32E-06 6,84E-

08 1,28E-05 5,04E-
08 2,58E-07 0 1,09E-07 0

AP mol H+ eq. 0,45 0,07 9,28E-03 0,52 1,36E-03 3,53E-03 0 3,82E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,06 5,14E-03 1,95E-03 0,07 1,64E-04 3,89E-

04 0 3,37E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,02 1,67E-03 6,36E-
04 0,02 5,35E-05 1,27E-04 0 1,10E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,08 1,83E-02 1,82E-03 0,10 2,20E-04 6,50E-
04 0 6,72E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 0,89 2,00E-01 0,02 1,11 2,43E-03 7,08E-03 0 1,60E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,25 0,06 8,50E-

03 0,32 6,82E-
04 2,73E-03 0 4,72E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 9,92E-

04 5,32E-04 2,02E-05 1,54E-03 4,22E-07 5,93E-05 0 5,01E-06 0

ADP-fossile* MJ 1047,39 231,18 59,52 1338,09 4,85 17,84 0 8,39 0

WDP m3 23,14 0,86 1,64 25,63 0,03 0,06 0 0,04 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



51cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 67,63 15,91 2,07 85,61 0,32 1,19 0 1,38 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 482,88 3,84 2,63 489,34 0,21 0,38 0 0,14 0

PERM MJ 448,21 0 0 448,21 0 0 0 0 0

PERT MJ 931,09 3,84 2,63 937,56 0,21 0,38 0 0,14 0

PENRE MJ 995,43 222,14 27,32 1244,89 4,85 17,84 0 8,39 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1015,23 222,14 59,52 1296,89 4,85 17,84 0 8,39 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,48 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 22,08 0 1,89 23,97 0 0 0 2,01E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 3,86E-
03 1,50E-03 6,16E-05 5,42E-03 1,18E-05 1,18E-04 0 4,64E-05 0



52cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 100 - ROVERE
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.A1-
A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 86,39 5,31 2,14 93,84 0,33 1,51 0 0,53 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -56,21 2,56E-03 -0,05 -56,26 4,23E-03 6,89E-
04 0 39,35 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 5,12 2,54E-03 1,63E-03 5,12 2,42E-05 8,40E-
04 0 1,64E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 35,30 5,31 2,08 42,70 0,33 1,51 0 39,87 0

ODP kg CFC 11 eq. 1,05E-05 1,16E-06 6,84E-
08 1,17E-05 5,04E-

08 3,23E-07 0 1,29E-07 0

AP mol H+ eq. 0,71 0,02 9,28E-03 0,73 1,36E-03 4,42E-03 0 4,72E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 1,52E-03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 4,87E-04 0 4,29E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 4,94E-04 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,59E-04 0 1,40E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,11 2,93E-03 1,82E-03 0,12 2,20E-04 8,14E-04 0 8,82E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,10 3,20E-02 0,02 1,15 2,43E-03 8,87E-
03 0 1,99E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,33 0,01 8,50E-

03 0,35 6,82E-
04 3,41E-03 0 5,86E-

03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,29E-03 2,17E-04 2,02E-05 1,53E-03 4,22E-07 7,42E-05 0 5,90E-

06 0

ADP-fossile* MJ 1263,81 79,06 59,52 1402,40 4,85 22,35 0 10,02 0

WDP m3 39,40 0,26 1,64 41,29 0,03 0,08 0 0,06 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



53cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 90,05 5,27 2,07 97,39 0,32 1,50 0 1,79 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 664,32 1,48 2,63 668,43 0,21 0,48 0 0,17 0

PERM MJ 555,70 0 0 555,70 0 0 0 0 0

PERT MJ 1220,02 1,48 2,63 1224,13 0,21 0,48 0 0,17 0

PENRE MJ 1251,69 79,07 27,32 1358,08 4,85 22,35 0 10,02 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1271,49 79,07 59,52 1410,08 4,85 22,35 0 10,02 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,97 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 29,23 0 1,89 31,12 0 0 0 2,68E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,26E-
03 5,30E-04 6,16E-05 4,86E-

03 1,18E-05 1,48E-04 0 5,46E-05 0



54cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE0 100 - PINO
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 86,72 14,11 2,14 102,97 0,33 1,26 0 0,41 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -38,88 2,72E-03 -0,05 -38,93 4,23E-03 5,78E-04 0 27,22 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 5,08 6,78E-03 1,63E-03 5,09 2,42E-05 7,05E-04 0 1,27E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 52,92 14,12 2,08 69,12 0,33 1,27 0 27,63 0

ODP kg CFC 11 eq. 1,04E-05 2,91E-06 6,84E-
08 1,34E-05 5,04E-

08 2,71E-07 0 1,04E-07 0

AP mol H+ eq. 0,71 0,06 9,28E-03 0,78 1,36E-03 3,71E-03 0 3,61E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 4,53E-03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 4,09E-

04 0 3,15E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 1,48E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,33E-04 0 1,03E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,11 1,65E-02 1,82E-03 0,13 2,20E-04 6,83E-
04 0 6,22E-03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,09 1,80E-01 0,02 1,29 2,43E-03 7,45E-03 0 1,51E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,32 0,06 8,50E-

03 0,39 6,82E-
04

2,86E-
03 0 4,45E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,28E-03 4,60E-

04 2,02E-05 1,76E-03 4,22E-07 6,23E-05 0 4,80E-
06 0

ADP-fossile* MJ 1262,31 202,85 59,52 1524,69 4,85 18,75 0 8,00 0

WDP m3 39,35 0,76 1,64 41,75 0,03 0,07 0 0,04 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



55cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 90,36 13,98 2,07 106,42 0,32 1,25 0 1,29 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 644,00 3,48 2,63 650,11 0,21 0,40 0 0,13 0

PERM MJ 416,92 0 0 416,92 0 0 0 0 0

PERT MJ 1060,92 3,48 2,63 1067,03 0,21 0,40 0 0,13 0

PENRE MJ 1250,14 202,86 27,32 1480,32 4,85 18,75 0 8,00 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1269,94 202,86 59,52 1532,32 4,85 18,75 0 8,00 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,36 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 20,38 0 1,89 22,27 0 0 0 1,85E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,18E-03 1,31E-03 6,16E-05 5,56E-03 1,18E-05 1,24E-04 0 4,44E-05 0



56cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia

kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica

MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SERIE 100 – EUCALIPTO RED GRANDIS
Indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 86,55 18,99 2,14 107,68 0,33 1,32 0 0,44 0

GWP-biogenico kg CO2 eq. -42,91 7,59E-03 -0,05 -42,96 4,23E-03 6,04E-
04 0 30,04 0

GWP- luluc kg CO2 eq. 5,09 9,03E-
03 1,63E-03 5,10 2,42E-05 7,37E-04 0 1,36E-04 0

GWP-totale kg CO2 eq. 48,73 19,01 2,08 69,82 0,33 1,32 0 30,48 0

ODP kg CFC 11 eq. 1,04E-05 4,14E-06 6,84E-
08 1,46E-05 5,04E-

08 2,83E-07 0 1,10E-07 0

AP mol H+ eq. 0,71 0,12 9,28E-03 0,84 1,36E-03 3,87E-03 0 3,87E-03 0

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,08 4,80E-

03 1,95E-03 0,09 1,64E-04 4,27E-04 0 3,41E-04 0

EP-Acqua dolc kg P eq 0,03 1,56E-03 6,36E-
04 0,03 5,35E-05 1,39E-04 0 1,11E-04 0

EP- marino kg N eq. 0,11 2,70E-02 1,82E-03 0,14 2,20E-04 7,13E-04 0 6,82E-
03 0

EP-terrestre mol N eq. 1,10 2,98E-01 0,02 1,42 2,43E-03 7,78E-03 0 1,62E-02 0

POFP kg NMVOC 
eq. 0,33 0,09 8,50E-

03 0,43 6,82E-
04 2,99E-03 0 4,78E-03 0

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,28E-03 6,48E-

04 2,02E-05 1,94E-03 4,22E-07 6,51E-05 0 5,06E-
06 0

ADP-fossile* MJ 1259,90 278,57 59,52 1598,00 4,85 19,59 0 8,47 0

WDP m3 39,37 0,82 1,64 41,83 0,03 0,07 0 0,04 0

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



57cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 90,82 18,84 2,07 111,74 0,32 1,31 0 1,40 0

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 2142,68 4,58 2,63 2149,89 0,21 0,42 0 0,14 0

PERM MJ 426,00 0 0 426,00 0 0 0 0 0

PERT MJ 2568,68 4,58 2,63 2575,89 0,21 0,42 0 0,14 0

PENRE MJ 1247,74 278,58 27,32 1553,65 4,85 19,59 0 8,47 0

PENRM MJ. 19,80 0 32,20 52,00 0 0 0 0 0

PENRT MJ 1267,54 278,58 59,52 1605,65 4,85 19,59 0 8,47 0

SM kg 1,36 0 0 0 0 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FW m3 0,26 0 0,01 0,27 0 0 0 1,50 0

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 1,03 0 0,049 1,08 0 0 0 0 0

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 22,44 0 1,89 24,33 0 0 0 2,04E-02 0

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 4,17E-03 1,88E-03 6,16E-05 6,11E-03 1,18E-05 1,30E-04 0 4,68E-
05 0



58cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio kg 0 0 0,09 0 0 0 0 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROFILO DI ALLUMINIO
Indicatori secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-fossile kg CO2 eq. 18,29 0,17 - 18,46 - 0,07 0 0,01 -8,02

GWP-biogenico kg CO2 eq. -0,03 8,58E-
05 - -0,03 - 3,16E-05 0 1,41E-04 -0,02

GWP- luluc kg CO2 eq. 0,31 7,47E-05 - 0,31 - 3,85E-05 0 1,81E-06 -0,16

GWP-totale kg CO2 eq. 18,56 0,17 - 18,73 - 0,07 0 0,01 -8,20

ODP kg CFC 11 eq. 1,54E-06 3,83E-
08 - 0,00 - 1,48E-08 0 1,77E-09 -6,02E-

07

AP mol H+ eq. 0,14 4,97E-04 - 0,14 - 2,02E-04 0 5,32E-05 -0,07

EP-Acqua dolce kg PO4
3- eq. 0,02 4,55E-05 - 0,02 - 2,23E-05 0 4,64E-

06 -0,01

EP-Acqua dolc kg P eq 0,01 1,48E-05 - 0,01 - 7,27E-06 0 1,51E-06 -3,45E-
03

EP- marino kg N eq. 0,02 9,67E-
05 - 0,02 - 3,73E-05 0 1,46E-05 -0,01

EP-terrestre mol N eq. 0,19 1,06E-03 - 0,19 - 4,06E-
04 0 1,62E-04 -0,09

POFP kg NMVOC 
eq. 0,06 4,03E-04 - 0,06 - 1,56E-04 0 4,80E-

05 -0,03

ADP-
minerali&metalli* kg Sb eq. 1,36E-04 6,23E-

06 - 1,42E-04 - 3,40E-
06 0 4,09E-

08
-5,89E-

05

ADP-fossile* MJ 198,34 2,58 - 200,92 - 1,02 0 0,16 -76,21

WDP m3 5,58 0,01 - 5,58 - 3,66E-
03 0 3,24E-03 -2,30

* Disclaimer: I risultati di questo indicatore di impatto ambientale devono essere usati con cautela perché le incertezze di questi risultati sono 
alte o perché l’esperienza con l’indicatore è limitata.



59cobola.it

Ulteriori indicatori ambientali secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

GWP-GHG kg CO2 eq. 18,00 0,17 - 18,18 - 0,07 0 0,01 -7,88

Consumo di risorse secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

PERE MJ 114,99 0,04 - - - 0,02 0 4,05E-03 -57,17

PERM MJ 0 0 - - - 0 0 0 0

PERT MJ 114,99 0,04 - - - 0,02 0 4,05E-03 -57,17

PENRE MJ 210,01 2,74 - - - 1,09 0 0,17 3,50

PENRM MJ. 0 0 - - - 0 0 0 0

PENRT MJ 210,01 2,74 - - - 1,09 0 0,17 3,50

SM kg 1,09 0 - - - 0 0 0 0

RSF MJ 0 0 - - - 0 0 0 0

NRSF MJ 0 0 - - - 0 0 0 0

FW m3 0,02 0 - - - 0 0 0 -5,88E-
03

Categorie di rifiuto secondo la EN 15804:2019

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Rifiuti pericolosi 
smaltiti

kg 0,06 0 - 0,06 - 0 0 0 -0,01

Rifiuti non 
pericolosi smaltiti

kg 22,04 2,12E-04 - 22,04 - 0 0 1,76E-03 0,58

Rifiuti radioattivi 
smaltiti

kg 9,10E-
04 1,74E-05 - 9,27E-04 - 6,79E-

06 0 5,99E-
07

-2,30E-
04



60cobola.it

Flussi in output 

Indicatori Unità A1 A2 A3 Tot.
A1-A3 C1 C2 C3 C4 D

Componenti per il 
riutilizzo

kg 0 0 - 0 - 0 0 0 0

Materiale per il 
riciclaggio

kg 0 0 - 0 - 0 2,42 0 0

Materiali per il 
recupero di energia kg 0 0 - 0 - 0 0 0 0

Energia esportata, 
elettricità MJ 0 0 - 0 - 0 0 0 0

Energia esportata, 
termica MJ 0 0 - 0 - 0 0 0 0

Contenuto di carbonio biogenico

Serie 70Energy

CONTENUTO DI CARBONIO 
BIOGENICO Unità Castagno Larice

Larice 
termo-
trattato

Rovere Pino
Eucalipto 

Red 
Grandis

Contenuto di carbonio 
biogenico nel prodotto kg C 9,04 10,29 9,35 12,47 8,58 9,51

Contenuto di carbonio 
biogenico nell’imballaggio kg C 0 0 0 0 0 0

Serie 80Energy

CONTENUTO DI CARBONIO 
BIOGENICO Unità Castagno Larice

Larice 
termo-
trattato

Rovere Pino
Eucalipto 

Red 
Grandis

Contenuto di carbonio 
biogenico nel prodotto kg C 10,33 11,76 10,69 14,25 9,80 10,87

Contenuto di carbonio 
biogenico nell’imballaggio kg C 0 0 0 0 0 0

Serie 100Energy

CONTENUTO DI CARBONIO 
BIOGENICO Unità Castagno Larice

Larice 
termo-
trattato

Rovere Pino
Eucalipto 

Red 
Grandis

Contenuto di carbonio 
biogenico nel prodotto kg C 15,82 18,00 16,36 21,82 15,00 16,64

Contenuto di carbonio 
biogenico nell’imballaggio kg C 0 0 0 0 0 0

Note: 1 kg carbonio biogenico è uguale a 44/12 kg CO2.



61cobola.it

Summary
The company 
Cobola Falegnameria s.r.l. produces windows and doors that boasts over 70 years of history. It has always been 
on a path of development and continuous improvement that has led it to have a range of unique and reliable 
products, able to leverage the values of the company: tradition and innovation with maximum attention to 
quality and sustainability. 
The company embrace a strong environmental friendly internal policy, showing its commitment for a 
sustainable society through the achievement of environmental certifications such as PEFC Chain of Custody, 
LCT – Low Carbon Timber, or building energy efficiency labels, such as CasaClima and PassiveHouse. The 
environmental approach led in manufacturing and marketing by the company, is also in compliance with the 
recent Italian national regulation on Buildings “Criteri Ambientali Minimi” (CAM) (D.M. 11/10/2017). Indeed, the 
use of PEFC Certification to assess the wood traceability, the use of unpolluting indoor chemical substances 
and of components with a share of secondary materials, make the Cobola wood and wood-alluminium frames 
a products respectful of the environmental criteria above mentioned. 

The product 
Complete two-leaf window with central pilaster and tilt and turn sash, double glazing with low-emission glass 
33.1-16-33.1 PLANITHERM CLEAR 1.0 by Saint Gobain and Argon gas. The frames are available in three different 
thicknesses: 
• 70, 80 and 100 mm thickness for the wooden series (SERIES 70, 80, 100); 
• 90, 100, 120 mm thickness for the wood-aluminum series (SERIES 90, 101, 125Excell), in which 20 mm thickness 
of aluminum profile are added to.

The profiles are made from laminated wood, and the series analyzed in this EPD include five different species: 
chestnut and oak from local sources, larch and pine from Siberia, and Eucalyptus Red Grandis from Uruguay. 
The frames, which are coated with water-based paint, are also available in a thermo-treated larch version.

The high technical performance is guaranteed by the application of three rubber seals, two for the frame with 
thermal-acoustic properties and one for the sash with watertight properties.  

The PEFC custody certification, together with the content of renewable material (laminated wood) and the 
amount of recycled material contained in the glass (8% pre-consumption) and aluminum profile (20% secondary 
pre-consumption, 20% secondary post-consumption), make the product compliant with the parameters 
required by the italian environmental criteria for construction and renovation works of buildings – “Criteri 
Ambientali Minimi, C.A.M. Edilizia - Affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici “ D.M. 11/10/2017.

Declared Unit
1 m2 of complete wooden window frame

The aluminum profile that makes up the mixed wood-aluminum series has been evaluated separately. 
Indeed, the profile has the same thickness of 20 mm for all the series considered. In order to allow the 
comparison between environmental performances, the declared unit chosen for the aluminum profile is 
always 1 m2 of product.

Differences from previous versions
2021-14-12 Version 1
2022-02-02 Version 2 Editorial changes General revision of graphics



62cobola.it

Acronimi

Acronimo Significato

GWP-fossile Potenziale di riscaldamento globale dei combustibili fossili

GWP-biogenico Potenziale di riscaldamento globale biogenico

GWP-luluc Potenziale di riscaldamento globale dell’uso del suolo e cambiamento di uso del suolo

ODP Potenziale di esaurimento dello strato di ozono stratosferico

AP Potenziale di acidificazione, superamento accumulato 

EP-acqua dolce Potenziale di eutrofizzazione, frazione dei nutrienti che raggiungono il comparto finale delle acque 
dolci

EP-marino Potenziale di eutrofizzazione, frazione dei nutrienti che raggiungono il compartimento terminale 
marino 

EP-terrestre Potenziale di eutrofizzazione, superamento accumulato

POFP Potenziale di formazione dell’ozono troposferico 

ADP-minerali e metalli Potenziale di esaurimento abiotico per risorse non fossili

ADP-fossile Potenziale di esaurimento abiotico per risorse fossili

WDP Potenziale di privazione dell’acqua (utente), consumo di acqua ponderato per la privazione

GWP-GHG Potenziale di riscaldamento globale, ad esclusione della componente biogenica assorbita, emessa e 
stoccata nel prodotto; utilizzo dei fattori di caratterizzazione definiti dal report IPCC AR 5

PERE
Uso di energia primaria rinnovabile escluse le risorse di energia primaria rinnovabili usate come 
materie prime

PERM Uso di risorse di energia primaria rinnovabili usate come materie prime

PERT Uso totale di risorse di energia primaria rinnovabili

PENRE 
Uso di energia primaria non rinnovabile escluse le risorse di energia primaria non rinnovabili usate 
come materie prime

PENRM Uso delle risorse energetiche primarie non rinnovabili utilizzate come materie prime

PENRT Uso totale delle risorse energetiche primarie non rinnovabili

SM Uso di materiale secondario

RSF Uso di combustibili secondari rinnovabili

NRSF  Uso di combustibili secondari non rinnovabili

FW Uso di acqua dolce netta



63cobola.it

Riferimenti bibliografici
• General Programme Instructions of the International EPD® System. Version 3.1. 

• Construction products and construction services (PCR 2019:14), Version 1.11, 2021-02-05. 

• 316 - Builders’ joinery and carpentry of wood (including cellular wood panels, assembled parquet panels, 
shingles and shakes)

• ISO 14040:2006 e ISO 14044:2006, Gestione ambientale - Valutazione del ciclo di vita - Principi e quadro di 
riferimento, requisiti e linee guida 

• UNI EN 15804:2019, Sostenibilità delle costruzioni - Dichiarazioni ambientali di prodotto - Regole quadro di 
sviluppo per categoria di prodotto

• ”Studio LCA di sistemi per serramenti in legno per l’azienda Cobola Falegnameria”, Environment Park 
26/04/21

• “Environmental Profile Report for the European Aluminium Industry – Life Cycle inventory data for 
aluminium production and transformation processes in Europe”, EAA, Febbraio 2018 

• Position paper “Recycled content vs. End of Life recycling rate”, rev. 1, 26.5.2016

• EPD Saint-Gobain – sgg STADIP (PROTECT/SILENCE) 33.1 / 44.1 / 33.2 / 44.2 / 55.2 Diamant / 66.2 
Laminated glass, n. S-P-00930 del 15-09-2016, v.01


